СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ВОСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

10.04.2017                                             №  6                                  с. Вострово

Об отчете главы Востровского сельсовета

Волчихинского района Алтайского края

о проделанной работе за 2016 год

   В соответствии со  статьей 36 Федерального закона  от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уста​вом муниципального образования Востровский сельсовет Волчихинского района Алтайского края, заслушав и обсудив отчет главы Востровского сельсовета Волчихинского района Алтайского края Совет народных депутатов  Востровского сельсовета Волчихинского района Алтайского края РЕШИЛ:

1.Утвердить  отчёт главы Администрации Востровского сельсовета Волчихинского района Алтайского края  о проделанной работе за 2016 год (Приложение).

2. Признать работу Администрации Востровского сельсовета Волчихинского района Алтайского края за 2016 год  удовлетворительной.
3.  Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.
Глава сельсовета                                                                    В.В. Дереганов

Приложение

к Решению Совета

народных депутатов

от 10.04.2017 г. №  6

Отчет

главы Администрации Востровского сельсовета Волчихинского района Алтайского края Дереганова Валерия Владимировича за 2016 год

В отчетном периоде вся работа Администрации строилась в соответствии с Федеральным и Краевым законодательством, Уставом, была направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями ФЗ №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».
     Главным направлением деятельности Администрации  является: обеспечение жизнедеятельности граждан, что включает в себя, прежде всего содержание социально-культурной сферы, водоснабжения, благоустройство улиц, дорог, работа по предупреждению и ликвидации последствий ЧС, обеспечению мер первичной пожарной безопасности, развития местного самоуправления, реализация вновь  переданных полномочий с учетом их приоритетности и финансового обеспечения.
 Состав  муниципального образования Востровский сельсовет не изменился. В него входят два населенных  пункта с общей численностью населения по состоянию на 01.01.2017   - 1667 человек.

Количество хозяйств  655 дворов.

с.Вострово  502 - дворова ,  1285  человек

с.Приборовое  153 двора -  382 человека
 Из общего количества населения дети до 18 лет -  362 человек, в том числе школьники 180 человек и 60 детей посещающих детский сад, 410 пенсионеров.
В 2016 году умерло 12  человек, родилось 9 детей.
За отчетный период в Администрации совершено 170 нотариальных действия. Вид  нотариальных действий:  удостоверение завещаний и доверенностей, принятие мер к охране наследственного имущества, свидетельствование подлинности подписи на документах.

Общая сумма госпошлины составила 16640  руб.

 В 2016 году в Администрацию села обратились по  различным вопросам  76 человек. Главой Администрации лично принято 26 жителей. Большинство рассматриваемых  вопросов поступало  от граждан пенсионного возраста.

Специалистами  Администрации выдано за 2016 год   938 справок, так же специалистами отвечено на 328 входящих документа.
    В течение всего 2016 года специалистами Администрации проводилась работа по выдаче документов необходимых для оформления права собственности на земельные участки, жилые дома, справки, необходимые для оформления детского пособия, субсидий, компенсаций на твердое топливо, материальной помощи и т.д. Составлялись акты обследования жилищно-бытовых условий граждан сел Вострово, Приборовое.
         В сфере деятельности Администрации принято 22 постановления, 26 распоряжений по основной деятельности.
 Администрация  исполняет отдельные государственные полномочия в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе». За отчетный период были внесены изменения учетных данных граждан, пребывающих в запасе, и призывников. Проводилась постановка на воинский учет и снятие с воинского учета граждан, пребывающих в запасе. Проведена сверка учетных карточек с картотекой отдела военного комиссариата, уточнены учетные данные граждан, пребывающих в запасе.
На воинском учете состоит – 326 человек(солдаты, матросы, старшины, сержанты), 3 офицера, 32 призывника.
В  2016 года призвано на службу в Российскую Армию —  3 призывника.

В 2016 году проводилась работа по оформлению невостребованных земельных долей. По решению Волчихинского районного суда 5 земельных долей  были оформлены в муниципальную собственность.
 При Администрации села в  2016  году открыт Многофункциональный центр (МФЦ) прием документов ведет специалист Администрации Гнедюкова М.С. по вторникам - оформлено за 2016 год 236 дел.
    В течение 2016 года Администрация сельсовета работала над наполнением доходной части бюджета. Анализировалось поступление налогов в бюджет поселения, отрабатывались списки должников по земельным налогам, отчисления от которых поступают в бюджет поселения.

По собственным доходам бюджет 2016 года был исполнен на 100% .
     Информация об исполнении бюджета поселения ежеквартально выносится на рассмотрение Совета народных депутатов Востровского сельсовета и размещается на информационном стенде.

    За 12 месяцев своевременно производились выплаты заработной платы,  задолженность по  налогам нет.

     Большое внимание в своей работе Администрация уделяла вопросам благоустройства населенных пунктов.

     Серьёзной проблемой являются несанкционированные свалки. Бытовые отходы и мусор  вывозится жителями на собственном транспорте на отведенную свалку.

       В 2016 году было проведены субботники по благоустройству закрепленных территорий за организациями, уборка территории парка, кладбищ, к 9 маю произведены косметические  ремонты памятников  погибшим  участникам ВОВ,  сделан ямочный ремонт асфальтового покрытия, проводилось грейдирование дорог, расчистка дорог  от снега.

 За счет средств  дорожного фонда и субсидии из краевого бюджета  в 2016 году отремонтирован подъезд к с.Вострово. Рейсовый автобус теперь проходит через село.
 Актуальным остается вопрос  содержания  домашних собак, выпуская их на улицу,  хозяева тем самым причиняют неудобства другим жителям села. Не думая о том, что они  могут причинить вред здоровью, детей в первую очередь, да и взрослых. Убеждать бесполезно все говорят, они никого не трогают. Вот когда все владельцы собак  будут соблюдать правила содержания  утвержденный депутатами сельсовета, тогда проблем с собаками не будет.

     Администрация является учредителем муниципального унитарного предприятие «Аква».

    Остается прежняя проблема – водоснабжение. Это одна из самых  насущных  проблем для нашего  поселения. До настоящего  времени  все ремонты, связанные с водопроводом проводились только за счет средств  собранных с воды. Водопроводные сети имеют 100% износ,  необходимо постоянное обслуживании сетей и скважин, которые не ремонтировались  на протяжении многих лет. В  2016 году сгорало все оборудование на скважине,  сгорали четыре насоса.

      В 2016 пользовалось центральным водопроводом – 284 двора: из них -725 человек, остальная часть населения пользуется  личными скважинами и колодцами, колонками.

     Источником   водоснабжения населенных пунктов поселения являются подземные воды.

По результатам лабораторных исследований воды, качество воды соответствует САнПИНУ.
Социальную сферу муниципального образования  представляет: МКОУ «Востровская СШ»,  детский сад и 10 магазинов.
Учащиеся школы принимают активное участие в сельских, районных, краевых мероприятиях, являются призерами различных конкурсов, за что огромное спасибо коллективу учителей.
 На территории муниципального образования лечебно-профилактическую помощь населению  оказывают   Востровская врачебная амбулатория, ФАП. Функционируют  2  почтовых отделения, все выплаты производятся почтальонами в установленные сроки. Кроме всего прочего через почтовые отделения производятся платежи за различные виды услуг.

 Для организации досуга населения и приобщения жителей поселений к творчеству, культурному развитию  работают 2 СДК и две сельские библиотеки.
 В 2016году ежемесячно проводилось по несколько  мероприятий, основные мероприятия: концерты к государственным праздникам, мероприятия по профилактики наркомании,  вредных привычек, возрождение русских народных традиций, сохранение русской  православной культуры, пропаганда здорового образа жизни, развития спорта.

В нашем селе много фермерских хозяйств: КФХ Балакова А.А., КФХ Артёменко С.Н.,  ИП Новиков В.В., КФХ Тарасов М.А, КФХ Гайворонский В.А..
Практически все руководители КФХ, индивидуальные предприниматели оказывают финансовую помощь в проведении различных мероприятий.
  В селе   -  Недосеков Владимир Николаевич ведет спортивную секцию для  детей, которая держится на одном энтузиазме этого человека. Спортсмены нашего села активно участвуют в различных соревнованиях, районных и краевых, занимая призовые места.

 В 2016 году  в нашем селе   Владимир Николаевич проводил международный турнир по футболу.
Работа Совета народных депутатов Востровского сельсовета

     В состав Совета народных депутатов Востровского сельсовета - входит 10 депутатов, которые исполняют свои полномочия на непостоянной основе. Выборы депутатов состоялись  18 сентября 2016 года.

          За  2016 года  представительным органом было проведено 12 сессий Совета народных депутатов, на которых рассмотрены и приняты  41 вопросов, в т.ч.  о принятии части полномочий Администрации Востровского сельсовета по решению вопросов местного значения в области создания условий для организации досуга и обеспечения жителей
  поселения услугами организации культуры,  рассматривались вопросы об исполнении бюджета муниципального образования  2015 года и поквартальное исполнение в 2016 году.  Рассматривался и утверждался бюджет муниципального образования на 2017 год. В связи с изменением федерального законодательства, совет депутатов вносил изменения в действующие на территории поселения нормативно-правые акты.

     Депутаты инициативные, ответственные в принятии  решений.
Все что было сделано на территории  муниципального образования - это итог совместных усилий Администрации села, депутатов, предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории муниципального образования, жителей сел.

Убежден, что мы совместно сможем найти рычаги воздействия на ещё  не решенные проблемы, и реализуем намеченные планы.